
 D.D.G. n. 1159/ 2023  

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana  

Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  
Dipartimento dell'Agricoltura  

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTE le Decisioni: C(2015) 8403 finale del 24/11/2015, che approva la versione 1.5 del PSR Sicilia 

2014- 2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, C(2016) 8969 

finale del 20/12/2016, che approva la versione 2.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2017) 7946 finale del 

27/11/2017 che approva la versione 3.1 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 615 finale del 20/01/2018 

che approva la versione 4.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2018) 8342 finale del 03/12/2018 che approva 

la versione 5.0 del PSR Sicilia 2014-2020, C(2019) 9229 finale del 16/12/2019 che approva la versione 

7.0 del PSR Sicilia, C (2020) 4912 finale del 13/07/2020 che approva la versione 8.0 del PSR Sicilia; 

C(2020) 8655 finale del 01/12/2020, che approva la versione 9.1 del PSR Sicilia; C(2021) 8530, finale 

del 19/11/2021 che approva la versione 10.1 del PSR Sicilia;  

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la 

qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;  

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione della deliberazione n. 

91del 10 febbraio 2023 della Giunta Regionale;  

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Drago 

l’incarico di Dirigente dell’Area 3 Coordinamento e Gestione Generale Programmi Agrobiodiversità e 

Cooperazione, del Dipartimento regionale dell’Agricoltura;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 2163 del 

30/03/2016, registrato alla Corte dei Conti il 06/06/2016 Reg. 8 fg. 181 e il cui avviso è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.15 dell’8/04/2016 - Parte Prima, con il quale sono 

state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse 

alla superficie o agli animali - parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la 

presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014-2020 e ss.mm.ii.;  

VISTE le Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla 

superficie o agli animali - versione 2014-2022 approvate con DDG n. 4239 del 12/11/2021;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 1908 del 10 

agosto 2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni attuative Parte Specifica della Sottomisura 

16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e 

sostenibilità dell'agricoltura” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 5428 del 

29/12/2021 con il quale è stato approvato il bando della Sottomisura 16.1 - Sostegno per la costituzione 

e la gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”, 

nell’ambito del PSR 2014-2022, modificato con D.D.G. n. 4052 del 29/09/2022; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 141774 del 30/09/2022 “PSR Sicilia 2014-2022 - Chiarimenti in riscontro ai 

quesiti pervenuti in merito al Bando Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei 

gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” Fase 2 

”Implementazione del piano di progetto”  



 D.D.G. n. 1159/ 2023  

VISTO l’Avviso Prot. n. 151873 del 14/10/2022 “PSR Sicilia 2014-2022 - Sottomisura 16.1 “Sostegno 

per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità 

dell’agricoltura” Fase 2 – Bando 2022 DSAN Cantierabilità”. 

VISTO l’Avviso Prot. n. 177390 del 18/11/2022 “PSR Sicilia 2014-2022 - Bando Sottomisura 16.1 

“Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e 

sostenibilità dell’agricoltura” Fase 2 Implementazione del piano di progetto - Chiarimenti in merito a 

preventivi e dichiarazione de minimis” 

VISTI gli Avvisi Prot. n. 180346 del 25/11/2022 e Prot. n. 0184320 del 6/12/2022 “PSR Sicilia 2014-

2022 - Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in 

materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” Fase 2 “Implementazione del piano di progetto” 

Proroga termini di presentazione domande di sostegno” 

VISTI i D.D.G. n. 4135/ 2022 e n. 5251/2022 di nomina Commissione unica di Valutazione nell’ambito 

del Bando pubblico della Sottomisura 16.1 - “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi 

operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” Fase I “Setting Up/Avvio”;  

VISTI gli Avvisi pubblici Prot. n. 141774 del 30/09/2022 “PSR Sicilia 2014-2022 - Chiarimenti in 

riscontro ai quesiti pervenuti in merito al Bando Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la 

gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura” Fase 2 

“Implementazione del piano di progetto”,  

VISTI gli Avvisi pubblici di proroga termini di presentazione domande a SIAN Prot. n. 0184320 del 

6/12/2022 e prot. n. 180346 del 25/11/2022; 

CONSIDERATO che il Bando, Allegato A al D.D.G. n. 4052 del 29/09/2022, stabilisce due tipologie 

di criteri di selezione: A. criteri generali (max 50 punti) auto-valutati dal beneficiario e che saranno 

verificati dall’amministrazione; B. criteri tecnico scientifici (max 50 punti) che saranno valutati da una 

commissione composta da un numero dispari di Esperti Tecnico Scientifici, anche esterni 

all’amministrazione. 

VISTO lo scarico delle domande rilasciate attraverso l’apposita funzione sull’applicativo SIAN AGEA. 

CONSTATATO che tutte le domande risultano correttamente rilasciate e pertanto non sussistono i 

presupposti per eventuali richieste di riesame per la fase di ricevibilità informatica. 

RITENUTO di dover procedere in tempi brevi alla definizione degli elenchi delle domande 

ammissibili, non ammissibili e non ricevibili con le motivazioni di esclusione. 

RAVVISATA la necessità di accelerare il procedimento finalizzato alla concessione del sostegno. 

CONSIDERATO che il Bando in questione è dematerializzato e pertanto ogni attività di analisi 

presuppone l’assegnazione a SIAN ad un Funzionario istruttore anche per la fase di ricevibilità. 

CONSIDERATO che la competenza dell’istruttoria tecnico-amministrativa di ricevibilità, 

ammissibilità e valutazione del punteggio, nonché dell’emanazione del provvedimento di concessione 

del sostegno è degli Ispettorati provinciali dell’agricoltura. 

VISTO il D.D.G. n. 639 del 27/02/2023 di nomina Commissione unica di valutazione per supportare i 

funzionari istruttori al fine di evitare disomogeneità e discrezionalità nella valutazione, provvedere alla 

redazione degli elenchi di ammissibili / non ammissibili ed esaminare le istanze di riesame a seguito 

della pubblicazione degli elenchi provvisori delle domande ammissibili e non ammissibili, indicando le 

eventuali motivazioni di esclusione. 

RAVVISATA la necessità di nominare una commissione composta da un numero dispari di Esperti 

Tecnico Scientifici, anche esterni all’amministrazione. 

VISTA la nota prot, n. 6147 del 18/01/2023 con la quale è stata richiesta la segnalazione di un 

nominativo esperto in materia di zootecnia e produzioni animali all’Università degli Studi di Messina, 

inevasa dalla stessa. 

VISTA la nota prot, n. 6148 del 18/01/2023 con la quale è stata richiesta la segnalazione di un 

nominativo esperto in materia di produzioni vegetali all’Università degli Studi di Catania, riscontrata 

con nota assunta al prot. n. 20575 del 7/02/2023. 

VISTA la nota prot, n. 6151 del 18/01/2023 con la quale è stata richiesta la segnalazione di un 

nominativo esperto in materia di tecniche agronomiche innovative e agricoltura di precisione 

all’Università degli Studi di Palermo, riscontrata con nota assunta al prot. n. 31721 del 17/02/2023 e con 

mail del 29/03/2023 assunta al prot. n. 73575 del 29/03/2023. 

 



 D.D.G. n. 1159/ 2023  

RITENUTO di dover procedere alla nomina di una Commissione di Esperti Tecnico Scientifici per la 

valutazione del punteggio scaturito da criteri tecnico scientifici. 

CONSIDERATO che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto 

dall’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, modificato dall’art 98 della legge regionale n. 9 

del 07/05/2015;  

A TERMINI delle vigenti disposizioni di legge 

DECRETA 

Art. 1 

Per le premesse, che fanno parte integrante del presente provvedimento, è costituita la Commissione di 

Valutazione del punteggio relativo ai criteri tecnico scientifici (max 50 punti) nell’ambito del Bando 

pubblico Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi operativi del PEI in 

materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” Fase 2 “Implementazione Piano di Progetto”, 

Allegato A al D.D.G. n. 4052 del 29/09/2022.  

 

Art. 2 

La Commissione, avrà il compito di valutare il punteggio spettante relativamente ai criteri di selezione 

relativi al principio: “Validità tecnico scientifica del Piano di Progetto” (max 50 punti) e redigere, per 

ciascun Piano di Progetto un verbale di valutazione. 

 

Art. 3 

La Commissione di esperti tecnico scientifici è così composta: 

- Pietro Catania. Coordinatore del Corso di Laurea in Agricoltura di precisione presso il 

Dipartimento SAAF dell’Università degli Studi di Palermo. 

- Antonino Di Grigoli, professore associato presso il Dipartimento SAAF dell’Università degli Studi 

di Palermo;  

- Giorgio Testa, professore associato di agronomia e coltivazioni erbacee presso Università degli 

Studi di Catania; 

La Commissione opererà in autonomia, a titolo gratuito, previo ricevimento da parte dell’Area 3 

Coordinamento e Gestione Generale Programmi Agrobiodiversità e Cooperazione, dei Piani di progetto 

in formato digitale e della documentazione utile a corredo della domanda. 

A completamento delle attività di cui al precedente articolo, dovrà trasmettere i verbali di cui all’articolo 

precedente all’indirizzo mail agri.areacoordinamentopsr@regione.sicilia.it. 

Art. 4 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PSR Sicilia 2014-2022 e nel sito 

dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea come 

previsto dall’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche.  

 

Palermo,   31/03/2023     

Il Dirigente Generale  

Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2014-2022 

Dario Cartabellotta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 

comma 2 D.Lgs 39/1993) 

 


